(a) Mem. de Trevoux 1716. p. 353.

(b) Giornale de' letterati d'Italia Tom. XXIV. pag. 434. Bibl. ancienne & moderne Tom. XII. p. 184.

SCRIPTA RHETORICA. Lib. I. c. 8. 103

poterat librorum de Oratore defectus: sicut diu antea in Quintilia-
ni institutionibus multo labore suppleverat. Et quum nullus Medio-
lani esset repertus, qui ejus vetusti Codicis literam scire legere,
Cosmus quidam egregii ingenii Cremonensis tres de oratore libros
primus transcripsit, multiplicataque inde exempla omnem Italiam
desideratissimo Codice repleverunt. Nos vero cum publicis patriæ
tractande negotiis adolescentes Mediolanum adiissemus, Brutum
de claris Oratoribus primi omnium mirabili ardore ac celeritate
transcripsimus, ex quo primum Veronam Guarino, post Leonardo
Justiniano Venetas misso, omnis Italia exemplis pariter est repli-
ta. Brutus cum libro de perfecto Oratore, Topicis, Partitio-
nibus, & libris de Oratore Leoniceni illustratis commentario,
ac de petitione consulatus ad Q. fratrem & Æschinis ac Demo-
sthenis Orationibus contrariis Latine versis prodiit Venetiis A.
1485. fol. apud Barthol. Alexandrinum & Andream Asulanum.
Idem Brutus ex Gallica Girii versione Paris. 1670. 12.

4. *Orator* sive *de optimo genere dicendi*, ad M. Brutum illustra-
tus à M. Antonio Majoragio, Venet. 1587. 4. & qui in Basileensi
collectione commentariorum in libros Ciceronis Rhetoricos ha-
bentur, Vittore Pisano, Jac. Ludovico Strebæo, Pbil. Melanch-
thon & Jo. Rivo Attendoriensi. Prodiit etiam hic liber cum no-
tis Leodegarii à Quereu Parif. 1562. 4. * *Orator* sive liber de
perfecto oratore (*de optimo genere dicendi* vocat ipse Cicero XII.
17. Epist. ad Cornificium) scriptus A. U. 708. cum M. Brutus
Galliam cis Alpes teneret. Vide Henr. Norisium ad Cenotaphia
Pisana pag. 271. *Orator*, de fato, topica & de universitate, cum
commentario Vittoris Pisani 1492. fol. *Orator* Gallice redditus à
Blasio Vigenerio. Paris. apud Vascolan. 1575.

5. *Topica* ad C. Trebatium JCrum, in quam ætatem tulit
commentarius Severini Boethii, Lugd. 1536. 4. Paris. 1557. 4. & in-
ter Boethii opera junctim edita ut infra libro III. dicam, atque
in editionibus Topicorum cum variorum commentariis, Paris.
1542. & 1547. 1557. 1561. 4. inter commentarios variorum in lib-
ros Ciceronis Rhetoricos universos, Basil. 1541. fol. in quibus
præterea habes commentarios Georgii Vallæ Placentini (Væct.
1492. fol. pridem editos) tum Jo. Visorii Cenomanii & Bartbol. La-
tomi, scholiaque Melanchtonis & Christopheri Hegendorpbini. Po-
stea Achilles Statius eruditis notis Topica illustravit, Lovan.
1552. 8. atque Antonius Goueanus, Paris. 1545. 8. Appendix quo-
que ad explanationes Statii exstat edita Antwerp. 1553. 8. * *Topi-
ca* cum commentariis Boëthii & scholiis Pbilippi Melanchtonis,
Haganoæ 1533. 8. Cum commentariis Boethii, Jo. Visorii &

Bartbol. Latomi. Lugd. 1541. 8. Cum commentariis *Georgii Vallæ*, sine anno & loco fol. *Cælii Secundi Curionis* in *Topica* commentatorius Basil. 1553. 8. Denique *Joannes à Reberteria Turonensis*, *JCtus Parisiensis*, dignus Duareni discipulus vulgavit libros quatuor *Topicum juris*, Paris. 1575. 8. *Witeb.* 1590. 8. quibus Ciceronis *Topica* illustrantur supplenturque.

6. *De partitione Oratoria Dialogus*, quo filius è patre Cicero latine accipit, quæ eidem de ratione dicendi græce tradiderat. Hunc conjecturis quibusdam, sed levibus judice Vossio, Ciceronis esse negat Angelus Decembrius lib. I. de *Politia litteraria*. *Majoragii* Commentarius in Tullii partitiones lucem vidit Venetiis 1587. 4. Scripsere etiam in hunc librum *Jo. Sturmius Rhetor* sua ætate insignis, *Vitus Amerbachius*, *Cælius Secundus Curio*, & qui in collectione commentariorum Basileensi occurrunt *Georgius Valla*, *Jac. Ludovicus Strebaeus*, *Bartbol. Latomus*, & *Christophorus Hegendorphinus*. Prodiere etiam partitiones cum tabulis Claudi Minois Paris. 1582. 4. * *Partitiones Oratoriae* cum Topicis & Oratore Venet. 1485. fol. & cum scholiis Gerardi Bucoldiani Colon. 1531. 8. adjuncta Oratione pro Dejotaro & ex Licio Oratione Q. Fabii Max. de P. Scipionis in Africam trajectione.

7. *De optimo genere Oratorum brevis disputatio*, quam Cicero prologi vicem (a) præmiserat *Orationibus contrariis Demosthenis* atque *Aeschbinis* latine à se conversis. Hanc translationem intercidisse, vehementer dolendum est, quoniam Cicero illas Orationes velut exemplar Atticæ ejusque consummatissimæ eloquentiæ de industria delegerat, ac Romanis sibi ad imitandum proposuerat. *Acbillis Statii* Commentarius in hunc libellum editus est Lovaniæ 1552. 8. *Jo. Antonii Viperani* Antu. 1581. 8.

8. *Libri quarti Rhetoricorum ad C. Herenaniam* * cognatum, ac (b) familiarem suum, quos Ciceroni disertè tribuit S. Hieronymus libro I. in *Rufinum* atque præfat. ad Abdiam, itemque non uno loco Priscianus, sed & *Lopus Ferrarensis* (ut videtur) Epistola prima ad Eginhartum: atque Ciceroni præter Antonium Marinellum aliosque singularibus nuper diatribis vindicatum ire *Georgius Caspar Kirchmaierus*, & *Jo. Petrus Ludovicus* in

.Aca-

(a) Asconius Pedianus in *Orat. pro Milone* tamen librum appellat: *Non tantum ex Oratione C. Annalibus*, sed etiam ex libro apparet, qui Ciceronis nomine inscribitur de optimo genere Oratorum. Respicit autem hæc verba, quæ capite IV. leguntur. Sed si eodem modo putans exercitus in suo, & in omnibus templis qua circum forane sunt collocato dici pro Milone decuissi, ut si de re privata ad unum judicem diceremus, vita eloquentia sua facultate non rei natura metuntur.

* (b) Lib. IV. c. 69. Nam & simul libenter, exercemur proper amicitiam, cuique in iuriu cognatio fecit, casera Philosophie rasio confirmavit.

Academia Hallensi haud incelebris nostra ætate Professor: * Leonardus Aretinus, Dionysius Lambinus, Marinus Becichemus Scodrensis, qui ab adolescente scriptos (a) putat in diff. quod libri ad Herennium à familia Ciceronis amoveri non debeant, & Angelus Bucinensis in defensione pro Rhetoricis ad C. Herennium Philippo Strozæ dicata. Becichemus & Bucinensis diatribæ occurunt in collectione Comentiariorum Basileenfi in libros Ciceronis Rhetoricos. Audacter etiam pro Cicerone auctore pugnat Tranquillus Tamyras in Hexasticho, quod in antiquis editionibus legitur:

Dic quibus, ò Lector, validis rationibus infles

Hoc non esse, sacri est quod Ciceronis opus?

Nos brevem ingenium, non specias fluminæ lingua?

Non cernis variis dicta ministerijs?

Qui negat boc, cœli tandem reor astra verabit,

Et maris esse undas, & gramen esse soli.

Sed yiri in lectione Ciceronis versatissimi, tum avorum nostrorum memoria, tum nostra ætate, è quibus vel unum juvat honoris causa appellare Conr. Samuelem Schurtzbeischium, communibus suffragiis, Tullio hos libros abrogant, tribuuntque vel L. Cornificio (b) patri, ad quem Ciceronis Epistolæ extant, vel L. Cornificio filio, qui Anno U. C. 719. Consul fuit, & de Rhetorica arte scripsisse è Quintiliano intelligitur: vel Ciceroni filio, (c) aut Lancre Tullii Ciceronis liberto, qui & ipse Cicero vocabatur, vel Tullio Tironi, quem inter Rethores memorant Plinius ac Svetonius: vel M. Gallioni, (d) cuius nomen in antiquissimo codice librorum ad Herennium Romano, licet ab alia manu deletum comparuisse refert Aldus Manutius Pauli F. Epistola ad A. Naugerium: vel Virginio Rufo, (e) qnem voce & scriptis eloquentiam docuisse Neronis temporibus, tradunt Tacitus & Quintilia-

(2) *Huic sententiaz repugnat quod lib. I. cap. 20. exempli loco assertur: Tullius heres meus Terentia uxori mea triginta ponde uerum. de qua volest. Atqui Tullius Ciceroni natus anno xatis quadragesimo tertio.*

(b) Ita P. Victorius, Paullus & Aldus Manutius, Adr. Turnebus, Muretus, Sigonius, Riccobonus in diff. adverf. Marium Martium, Barthius in Adversar. & Glandorius in Onomast. Vide etiam Jo. Rainoldum prælect. XX. de libris Apocryphis Tom. L p. 166. & Vossium de natura Rhetoricæ cap. XIII. p. 92. 93. qui pro Cornificio filio librorum ad Herennium auctore disputat.

(c) Hæc sententia placuit Nasimbenio in lib. 2. Cic. de invent. ut eidem Vossio notatum.

(d) Gallionis inter Rethores meminit Seneca & auctor Dialogi de causis corruptæ eloquentiaz. Idem forte ad quem Ovidius IV. II. de ponto. Gallioni libros ad Herennium tribuit Jul. Cæsar. Scaliger.

(e) Hæc Raphaelia Regii conjectura est in diff. an Rhetorica falso sit inscripta ad Herennium.

tilianus: Vel *Timolao* denique uni è XXX. Tyrannis, quem ad *Herennium* fratrem scripsisse auctor est Trebellius Pollio. At enim quicunque demum sit auctor, quem uti Ciceronem esse vehementer negat, ita non mediocriter doctum virum fuisse & Rhetorica arte diligenter scripsisse, recte profitetur Franc. Floridus Sabinus lib. I. lectionum subcisi. cap. IV. (pag. 1033. T. 1. facis Artium Gruterianæ) certe non longe absuisse ab ætate Ciceronis, libenter mihi persuadeo: tametsi Herennius, ad quem scripti sunt hi libri, diversus est haud dubie non modo ab *Herennio Pontio* apud Livium IX. 3. *Q. Bebio Herennio*, tribuno pleb. id. XXII. 34. *M. Herennio Consule Anno U. C. DCLXI.* cuius meminere Plinius XIX. & Julius Obsequens cap. 112. *M. Octavio Herennio* Macrob. III. 6. sed etiam à *C. Herennio*, quem memorat Livius XXI. 25. & à *C. Herennio* tribuno plebis, cuius meminit Sallustius apud Gellium X. 20. quemque *Cn. Pompejus* in Epistola ad Senatum cum urbe Valentia & exercitu delevisse se scribit. At fuit etiam *C. Herennius* suffectus Consul anno urbis DCCXX. & *L. Herennius*, quem familiarem suum appellat, genereque dicendi ejus delectatos judices ait Cicero pro *M. Cœlio* cap. XI. Alienus autem prorsus est ab hoc loco *Herennius Timolai* frater, non minus certe quam *Herennius Pollio* Plin. IV. 9. Epist. *Herennius Severus* apud eundem: IV. 18. & Svidam in E^m p^r u^m w^r o^r, *Herennius Pbilo*, *Herennius Scenecio*, Stoicus: *Herennius Gallus* de quo Tacitus IV. Hist. *Herennius Modestinus* JCtus, *Herennius Rufinus* accusator Apuleji & *Herennius Dexippus*, Sophista. * *L. Cornificium* patrem, auctorem librorum illorum facit Antonius Riccobonus commentario in doctrinam Oratoriam Ciceronis p. 253. seq. & in diss. adversus Joh. Marium Mattium (a) Brixianum, quam libris XXV. de usu Rhetoricae Aristotelis subjecit. Net non Jacobus Proust S. J. (qui libros Ciceronis Rhetoricos in usum Delphini illustravit) in limite notarum ; Andreas Dounæus ad Chrysostomum. Tom. VIII. pag. 340. &c. Ambigui hærent Benedictus Averanius diss. 3. in Ciceronem Tom. 3. Opp. professus non nimis præfracto id se velle vel affirmare vel negare, Gibertus in judiciis Gallice editis de scriptis Rhetorum pag. 409. seq. Non Cicerone modo sed etiam Cornelio Celso & vel mediocri Celso auditore (qui & ipse de Rhetorica scripsit) indignos esse ad Herennium libros disputat Fratriculus. Floridus Sabinus lib. I. lect. subcisi. c. 4. Tom. I. Lampadis artium Gruterianæ pag. 1037. Quisquis vero fuit auctor, (certe non Cicero) doctore Hermete se usum innuit Lib. I. cap. XI. *Caesarum constitutio-*

(a) Riccobono Mattius opposuit defensionem annotationis sive, quæ recusa legitur in Tomo quarto Miscellaneorum Gaudentii Roberti p. 537. seq.

AD HERENNIVM. Lib. I. c. 8. 107

sitationes alii quatuor fecerunt, noster docto^r Hermetes tres putavit esse.
* Ad Herennium Rhetoricorum novorum (a) libros quatuor
habeo excusos Cracoviae 1500. 4. cum præf. *Rapaelis Regii ad An-*
tonium Lauredanum, in qua hæc inter alia: *quid Rhetorica ipsa*
ad Herennium apertius? tametsi namque opusculum illud Ciceronis
non esse alibi collegi, ex perspicuis tamen illius præceptis fert descri-
ptum esse non ignoro. Antonii Macinelli commentarius existat in
eius operibus Grammaticis Basili. 1501. 1508. 4. & in elegantiæ por-
tu Venet. 1493. 4. Cum notis Gyberti Longolii, Colon. 1535. 4. ad-
ditis libris de inventione cum commentariis Victorini. Ad Heren-
nium, de inventione, Topica, & de partitione oratoria, Paris. 1537.
12. apud Rob. Stephanum.

Hos ad Herennium libros emendavit Jo. Michael Brutus. Lugd. 1570 12. Jacobus quoque Gronovius V. C. in sua Ciceronis editio-
ne adhibuit Codices MSS. Florentinum & Oxoniensem. In Col-
lectione Basileensi occurunt annotationes Gyberti Longolii, Clau-
dii Pontani & Hieronymi Capiduri Parentini, qui G. Vallæ disci-
pulus fuit & commentarium suum magnam partem excerptum
ex præceptoris sui prælectionibus edidit Venet. 1490. fol. tum
Marini Becichemi Scodrensis castigationes. Separatim prodiere
annotationes Ulr. Zasii Basili. 1537. 8. & Mich. Toxite. ibid. 1558. 8.
* Rhetorici Ciceronis libri editi junctim cum Commentariis
Omniboni Leoniceni, Venetiis An. 1485. fol. per Barthol. Ale-
xandrinum & Andream Asulanum, addito libello Quinti fratris
ad Ciceronem de petitione consulatus, nec non Norimbergæ
1497. fol. & cum commentariis Francisci Maturantii, Antonii
Mancinelli, & in libros de inventione, Marii Fabii Victorini.
Venet. 1501. fol. Commentarii variorum in libros Rhetoricos,
Basileæ 1541. fol. quo in volumine habes *in libros de oratore*,
Strebæ & Melanchthonis scholia, & Becichemi ac Petri Victor-
rii castigationes. In *Brutum Auli Antonii Palmyreni* scholia &
castigationes Jo. Rivii ac Victorii. In *perfectum oratorem* Victoris
Pilani, Strebæ, Melanchthonis, Rivii, Victorii. In *Partitio-*
nes, scholia, G. Vallæ, Strebæ, Latomi & Hegendorphini. In
Rhetor. ad Herennium, annotationes Gib. Longolii, Claudii Pon-
tani, & Hieron. Capiduri Parentini, castigationesque Petri Vi-
ctorii & Becichemi, cuius etiam & Nic. Angeli Bucinensis de-
fensio, quod libri hi Ciceronem auctorem habeant, præfigitur.
Denique *in libros de inventione* Victorinum, & ejusdem Beci-
chemi in Ciceronem & Victorinum castigationes.

Rhe-

(a) Vide supra pag. 100. ubi antiquiores quoque editiones librorum ad Herenium
cum Rhetorica veteri, h. e. libris de inventione vulgatorum.

Rhetorica Ciceronis scripta universa præter jam memoratas editiones junctim excusa sunt apud Aldum Venet. 1514. 4. 1533. 4. 8 cum Lambini notis, Genev. 1621. 8. In usum Delphini illustrata: Jacobo Proust. Paris. 1687. 4.

IV. Ex *Orationibus Ciceronis* (*a*) ad nos pervenerunt hæc LIX quibus temporis notationem adjunxi ex A. Schotti Tullianarum quæstionum IV. 7.

1. *Pro P. Quintio ad Aquilium Gallum Judicem*, in causa privata, post Idus Martias Anni U. C. 673. ætatis sexto & vicesimo. Vi de quæ viri docti ad Gellium XV. 28. Notis illustravit Franciscus Hottomannus, ut Franciscum Sylvium, Barthol. Latomum, Michael. Toxitam, Cœl. Secundum Curionem, aliosque, qui in Bibliotheca commentariorum ad orationes Cic. occurrunt, prætermittam. * *Orationem primam*, qua Cicero *P. Quintium* vigesimi sexto anno ætatis suæ (*b*) defendit, novissime in specimen cæterarum Tullii Orationum similiter illustrandarum cum notis & animadversionibus suis edidit vir ingenio præstans ac doctissimum Jacobus Facciolatus, (*c*) nec paucis illius locis novam & insignem lucem attulit ad calcem Orationis suæ, qua Latinæ linguæ facultatem ex usu bonorum scriptorum potius quam ex Grammaticorum præceptis comparanda. Patav. 1713. 8. & Lipsiæ curante V. C Jo. Georgio Walchio, Jenæ 1714. 4. Eandem Tullii Orationes pridem illustrarunt Antonius Luscus Vincentius, & Joasb. Camerarius.

2. *Pro Sex. Roscio Amerino parricidii reo*, dicta anno ætatis 27 Urbis 674. Notis illustravit Franciscus Hottomannus, Jo. Cyrenius Paraschius, Spiræ 1567. Guarinus Veronensis, Sylvius, Melanchthon, J. Saxonius, Latomus &c. In hanc Orationem quoque exstat *Scholia festes antiquus* (*d*) à VV. CC. Jacobo Gronovio & Johanne Geor-

(*a*) *Patrocinium non semper gracito impertiisse clientibus suis Ciceronem* (ut videtur Q. Corrado in Quæstura,) probat Fridericus Brummerus in commentario eruditissimo ad Legem Cincia in cap. 7. pag. 89. seqq. edit. Lipsiensis. Andreas Alciatus X. 20. parergo Juris: *Ego illu t amplius arbitror, si hodie orationem Ciceronem audiremus, fore ut vix quoniam intelligeretur, ranea prænunciationis ipsius atque accentuum mutatio facta est.*

(*b*) Arnoldus Pontacus ad Eusebii Chron. pag. 488.

(*c*) Giornale de' letterati d'Italia Tom. XV. pag. 458. & T. XVI. pag. 366. Journal littéraire T. VI. p. 49.

(*d*) Scholia istum anonymum pridem laudavit Petrus Pithœus in notis ad Moysicarum & Romanarum Legum collationem titulo VIII. Editus est primum in editione Ciceronis Gronoviana atque mox in Graviana, verbisque Ciceronis per singulas pagina substratus, è Codice MS. ff. Vossii, cuius catalogum MSS. Codicum vide sis inter latino numer. 153. Utrum auctor sit Volcatius Sejanus Gallicanus, non plane certum esse existimo quanquam Volcatium in Orationes Ciceronis scripsisse testatur S. Hieronymus 1. in Rufum. Ceterum commentarium anonymi hujus Scholia festæ in priorem partem Orationis pro Sex Roscio, in Gronoviana editione quæres in clariss. editoris præfatione.